
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città Metropol i t ana di  Bar i  
 

SETTORE VII 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.118  del 27/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   870  

 del  28/11/2016

OGGETTO: Pronto intervento per lavori urgenti su una parte della copertura a 
falda del tetto del Palazzo Municipale per grave stato di 
conservazione. Impegno di spesa. Affidamento lavori. Cod. CIG: 
ZFA1A8422D. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE con comunicazione interna, questo VII Settore portava a 
conoscenza del Sig. Sindaco, Segretario Generale, Assessori di 
competenza e Responsabili del IV e VI Settore del grave stato di 
conservazione di una parte del tetto a falde del Palazzo Municipale in 
particolare quella sul confine con la Chiesa di San Francesco; 

 
ACCERTATA l’urgenza di provvedere alla sostituzione di una parte di 

copertura in legno con sovrastante tegolato al fine di eliminare il pericolo per la 
pubblica incolumità è stata contattata la ditta Nitti Onofrio che provvedere 
mensilmente alla pulizia del tetto e dei canali di scolo di acque meteoriche 
intasati da escrementi dei volatili; 

 
CHE tale intervento in primo luogo consiste nel carico, trasporto in loco ai 

piani superiori del palazzo comunale del materiale necessario per eseguire le 
opere provvisionali e di assoluta urgenza quale il puntellamento della parte 
collassata e la chiusura della finestra confinante con la chiesa di San Francesco; 

 
CHE successivamente si provvederà alla rimozione della parte del tegolato 

oggetto dei lavori, rimozione delle travi e tavolato in legno allo stato marcescenti 
e pericolanti, sostituzione di tutte le parti in legno con nuovo materiale, fornitura e 
posa in opera di guaina bituminosa e rimontaggio del tegolato con nuovi coppi, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



smontaggio  delle attrezzature utilizzate, carico e trasporto con relativa pulizia del 
cantiere;    

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di € 

3.500,00 (oneri per la sicurezza compresi ) stimati da questo VII settore e pattuiti 
con la ditta Nitti Onofrio oltre Iva 22% e per  complessivi € 4.270,00;  

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 

 
DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 4.270,00 oneri per la 
sicurezza ed Iva 22% compresi, per poter provvedere all’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi stante una situazione di pericolo; 
 
DI AFFIDARE alla ditta Nitti Onofrio da Castellana Grotte i lavori di pronto 
intervento su una parte della copertura a tetto del Palazzo Municipale per 
grave stato di conservazione; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 4.270,00 sul Bilancio 2016 alla missione 1 
programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 cap. 42.01, Cidice SIOPE 1311, 
epigrafato: Organi Istituzionali patrimonio e decentramento manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi OO.UU. “ Prestazioni di Servizio”; 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 

fiscale, da parte della ditta “Nitti Onofrio”, da Castellana Grotte, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, 
apposto sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza 
della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 
pattuite. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune 
di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

                                                                               f.to Onofrio Simone 
 ____________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  18/11/2016 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria, ferma restando in capo al Responsabile Tecnico
 firmatario della presente la responsabilità della istruttoria tecnica compiuta. 
 pervenuta in data 2.8.2016. Il Responsabile del VII Settore 
IMP.  941/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



_______________ 
 

 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1804
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 28/11/2016 al 03/12/2016. 
  
 
Castellana Grotte, 28 novembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




